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Au mai rămas doar două etape până la 
încheierea sezonului regular din Superliga 
României și, așa cum anticipam și în 
editorialul de săptămâna trecută, semnele 
de întrebare încă persistă, poate nu cu 
aceeași intensitate, dar rămân, totuși, 
prezente.

Important este că avem un campionat 
național viu, extrem de disputat, la ambii 
poli ai clasamentului și că toate meciurile 
care ne așteaptă în play-off și în play-out 
vor fi extrem de interesante. În condițiile în 
care cu toții ne dorim la fotbal să vedem, în 
primul rând, un real spectacol, sunt toate 
premisele să-l și avem în partidele care se 
vor juca în această primăvară! Începând 
chiar din primele ei zile.

Duminică, 2 martie, avem iar un mare 
meci, contând pentru etapa a 29-a, 
un derby în sensul clasic, englezesc al 

cuvântului, pe Arena Națională, între 
FCSB și Rapid București, o partidă  care se 
anunță a fi una chiar de gală!

Un meci între campioana en-titre 
a României, FCSB, recent calificată în 
“optimile” UEFA Europa League, unde va 
întâlni formația franceză Lyon, și Rapid, 
având calitatea de gazdă acum, nu poate fi 
decât o sărbătoare a fotbalului, în teren, ca 
și în tribune.

Revenind la sfârșitul de prim “capitol” 
al sezonului 2024-2025, care este sezonul 
regular, cred că mai trebuie subliniată și 
lupta pentru evitarea retrogradării, dar și 
a locurilor de baraj privind menținerea în 
Superligă. Deși în acest ultim caz, locurile 
13 și 14 pot deveni prețioase, salvatoare 
chiar, în condițiile în care ele oferă, totuși, o 
șansă reală privind continuarea pe prima 
scenă și în sezonul următor. În sensul că nu 
înseamnă un verdict implacabil, fără drept 
de recurs, precum pozițiile 15 și 16…

Ci o dispută, pentru fiecare dintre 
acestea, în dublă manșă, cu câte o echipă 
care își va câștiga dreptul de a susține 
barajul de promovare din Liga a 2-a. Vom 
trăi și vom vedea!

Altfel, sigur că favoritele principale la 
spectacol rămân cele șase cluburi care 
vor juca în play-off, un campionat cu zece 
etape (în play-out, după cum se știe, vor 
fi doar nouă, într-o singură “manșă”), cu 
meciuri tur-retur, care vor decide, în final, 
campioana României, dar nu numai atât. 
Și se anunță un play-off cum altul chiar nu 
am mai avut!

Să ne bucurăm, așadar, de fotbal, de 
prezența suporterilor în tribune, de faze și 
goluri frumoase!
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EDITORIAL

Final de capitol
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 28-a
Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 28-a:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Roland Niczuly

Denis Haruţ

Meriton Korenica

Iulian Cristea 

Gabriel Simion 

Jordan Gele 

Elias Charalambous

Alisson Safira

Matei Ilie 

Baba Alhassan 

Tiago Gonçalves 

Claudiu Petrila 

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

CFR 1907 CLUJ

UNIVERSITATEA CLUJ

UNIVERSITATEA CLUJ

FCSB

FCSB

UNIVERSITATEA CRAIOVA

CFR 1907 CLUJ

FCSB

FC HERMANNSTADT

FC RAPID 1923

A închis excelent poarta, contribuind din plin la succesul 
dobrogenilor.

Al patrulea gol în acest sezon pentru 
fundaşul covăsnenilor, prin care a deschis 

drumul echipei din Sf. Gheorghe spre 
victorie.

Se dovedeşte a fi un jucător foarte util 
grupării ardelene. Şi-a trecut în cont al 

şaselea gol din ediţia curentă.

Experienţa lui în centrul defensivei este un 
atu important pe care clujenii îl au în acest 

sezon în lupta pentru locurile fruntaşe.

 Face un sezon foarte bun, fiind unul dintre 
jucătorii de bază în sistemul gândit de Ioan 

Ovidiu Sabău.

Primul derby din carieră în SuperLigă, primul gol pentru 
roş-albaştri, unul care le-a adus acestora victoria în faţa 

marii rivale.

Echipa sa, deţinătoare a titlului, a continuat seria rezultatelor 
excelente din 2025, an în care este neînvinsă pe plan intern.

Este vârful pe care oltenii l-au căutat în ultima perioadă. 
S-a pliat perfect pe jocul craiovenilor, pentru care a strâns 

deja un gol, trei pase decisive şi un penalty scos în doar 
cinci jocuri.

Un nou meci în care a dat siguranţă apărării 
CFR-ului. Prinde pentru a patra oară 

,,Echipa etapei”.

Imperial la centrul terenului. Printre cele mai 
bune jocuri făcute în tricoul roş-albaştrilor.

Responsabil cu banda stângă, a marcat 
golul care i-a readus rapid în joc pe sibieni.

Contra Farului, acesta a transformat un 
penalty şi şi-a trecut în cont a opta pasă 
decisivă, fiind lider în SuperLigă la cel din 

urmă capitol.



BULETIN INFORMATIV // 28 FEBRUARIE 2025

PAGINA 4

FEATURE

SUPERLIGA           
Cifrele etapei a 28-a
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă cele mai interesante 
cifre statistice înregistrate la finalul etapei a 28-a în SuperLiga României, precum și 
clasamentele celor mai buni marcatori și pasatori.

Primul gol în campionat: Michael Pavlovic (FC Botoşani), Alisson Safira (Universitatea Craiova), 
Stipe Perica (Dinamo București)

Golul nr. 90 în SuperLigă: Denis Alibec (Farul Constanța)

Debutanţi în SuperLigă: Stefan Krell (Unirea Slobozia), Eduardo Nardini (Politehnica Iaşi), Ma-
rinos Tzioni (UTA Arad), Fabio Baptista (Farul Constanța)

Meciul nr. 50 în SuperLigă: Vasile Mogoş (Universitatea Craiova), Alin Fică (CFR 1907 Cluj)

Meciul nr. 100 în SuperLigă: Lyes Houri (Universitatea Craiova)

Meciul nr. 300 în SuperLigă: Andrei Miron (FC Botoșani) 

Zeljko Kopic (Dinamo București) a bifat meciul 50 ca antrenor pe prima scenă din 
România.

Integralişti după 28 etape: Alexandru Buzbuchi (Farul Constanța), Laurenţiu Popescu (Uni-
versitatea Craiova)

TOP MARCATORI

Louis Munteanu (CFR 1907 Cluj) – 16 goluri

Daniel Bîrligea (FCSB), Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova) – 12 goluri

Astrit Selmani (Dinamo București) – 11 goluri

Vladislav Blănuţă, Dan Nistor (ambii Universitatea Cluj), Ştefan Baiaram (Universitatea 
Craiova) – 10 goluri
Alexandru Tudorie (Petrolul Ploiești), Darius Olaru (FCSB), Ianis Stoica (FC 
Hermannstadt) – 8 goluri

TOP PASATORI

Claudiu Petrila (FC Rapid 1923) - 8 pase decisive

Alin Roman (Politehnica Iași) – 7 pase decisive

Dan Nistor (Universitatea Cluj) - 6 pase decisive

Astrit Selmani (Dinamo București), Florin Purece (Unirea Slobozia), Aurelian Chiţu 
(FC Hermannstadt), Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova), Sergiu Hanca (Petrolul 
Ploiești), Adrian Păun ( CFR 1907 Cluj) – 5 pase decisive 

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competiţiile.







E meciul în care Craiova deschide scorul 
prin Deselnicu, după o lovitură liberă 
de pe stânga, bătută „la bara a doua” 
de Teo Ţarălungă. Balaci, care are doar 
19 ani, sare formidabil la cap cu Iordan, 
retrimite în gura porţii, Oblemenco sare 
şi el imperial, portarul Ioniţă blochează 
poarta, mingea cade la un metru în faţa 
liniei, sare şi Deselnicu (cred, după plete, 
sau Costică Ştefănescu, după „acroşaj”) 
trimite în plasă. Ţopescu cere regiei de 
emisie reluarea, apoi încă una şi încă una, 
„pentru a înţelege ce a sancţionat arbitrul 
Rainea la această fază…” Cu toate reluările 
Carului 2, nimeni nu înţelege nimic. Până 
la urmă Ştiinţa deschide scorul în minutul 
54, prin Oblemenco, scăpat singur. Peste 8 
minute, Rainea îl elimină, total gratuit, pe 
Deselnicu. Peste alte 3 minute, la pachet 
cu Sandu Neagu de la Rapid, îl elimină şi 

pe Berneanu (favoritul maică-mii), iarăşi 
aiurea. Cernăianu se ridică de pe bancă şi-l 
trimite pe Negrilă, un puşti de 21 de ani, în 
locul lui Ţarălungă.

… E minutul 66 şi Craiova are 1-0 pe 
tabelă şi doi apărători mai puţin. Era nevoie 
de cel care, sub renumele de Negoro, avea 
să înscrie golul eliminării lui Kaiserslautern, 
în martie 1983. Să rămânem însă în 12 iulie 
1975, în acea finală. Craiova, campioană 
cu un an înainte, rezistă tot mai greu. 
Rapid, retrogradată în ’74 şi promovată de 
câteva săptămâni (finala fusese amânată 
din cauza inundaţiilor!...), găseşte spaţiile 
libere şi egalează prin Nae Manea, cu 20 
de minute înainte de final şi tot Nae îl 
păcăleşte pe Purcaru în fix minutul 100: 2-1 
şi Cupa e a Rapidului.

… Tata s-a văzut încă de trei ori de la acel 
meci cu Rainea în… rapidul Iaşi – Bucureşti. 
Nu i-a reproşat nimic vecinului, niciodată. 
În ’77, după cutremur, tata a venit acasă, 
cum v-am spus. În ’78, Rainea s-a angajat la 
Combinatul din Galaţi şi a arbitrat celelalte 
două finale ca gălăţean, cea din ’79, Steaua 
– Sportul 3-0 şi cea din ’80, Poli Timişoara 
– Steaua 2-1. Pe Republicii, în Bârlad, doi 
prieteni, poate, au lăsat nişte amintiri. Cu 
siguranţă, în trenul care venea de la Iaşi 
spre Bucureşti, la sfârşit de săptămână, 
altele.

Rainea a continuat să urce. Campionat 
mondial în ’78 în Argentina, altul în ’82, în 
Spania, când Maradona, cu tricoul sfâşiat 
de marcajul ucigător al lui Gentile, a primit 
de la nea Nicu „galben” pentru… proteste 
(!). Între timp, alt turneu final, Euro 1980, 
inclusiv finala, 267 de meciuri în Liga I, 18 
ani pe lista FIFA, două semifinale de Cupa 
Campionilor Europeni, două finale de Cupa 
UEFA, Supercupa Europei din ’78 şi sfârşitul 
magnific de carieră, finala CCE din 1983, SV 
Hamburg – Juventus Torino 1-0, Magath 
dintr-un penalty dictat de Rainea. Azi e 

CRONICĂ

Nicu Rainea, the best (II)
  Material realizat de Marius Mitran
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cel mai mare arbitru român all-time, fără 
concurenţă previzibilă.

… Acum zece ani însă, Cristi Coste mi-a 
dat un număr de telefon. Tavi Cojocaru, 
atunci ziarist de la „Fanatik”, îl vizitase 
pe uriaşul arbitru, pentru un interviu, 
la Spitalul Municipal, unde era internat. 
Rainea îl rugase să-mi dea mie acel număr, 
să-l sun. „Ca de la bârlădean la bârlădean, 
spune-i să mă sune.” Încheiase cu bine 
o operaţie cruntă. O să-l sun, am zis pe 

vremea aceea, şi o să-l rog să-mi arate ca 
altcuiva, acum 40 de ani, paşaportul. Să-i 
spun că e unul dintre puţinii români care 
l-au meritat în acei ani. Ca de la bârlădean 
la bârlădean. Şi să-mi spună, poate ne aude 
cineva, cumva, de ce atunci, la prima finală 
a lui, şi a noastră, când Balaci a sărit la cap…

Din nenorocire, timpul nu a mai avut 
prea multă răbdare cu marele, inegalabilul, 
Nicolae Rainea...
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instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV




